18/06/2021 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4523481

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4523481 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ATA Nº 12 / 2021 - PPgCTI (11.25.00.06)

Nº do Protocolo: 23077.067176/2021-96

Natal-RN, 18 de junho de 2021.

Credenciamento PPgCTI 2021

Ata do Resultado das Avaliações do Índice PPgCTI

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às vinte horas e trinta

minutos, reuniram-se, em sala virtual do Google Meet, os membros da Comissão do Processo

de Recredenciamento e Credenciamento do corpo docente do Programa de Pós-Graduação

em Ciência, Tecnologia e Inovação - PPgCTI da Universidade Federal do Rio Grande do

Norte - UFRN, designada pela Portaria Eletrônica n° 04/2020-PPgCTI, de 16 de julho de

2020, publicada no Boletim de Serviço da UFRN n° 139/2020, de 20 de julho de 2020, e

constituída pelos servidores EDGARD DE FARIA CORREA, matrícula 6350797; HENRIQUE

ROCHA DE MEDEIROS, matrícula 1282620 e LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES LUCENA,

matrícula 1717461; sob a presidência do primeiro, com a finalidade de avaliar o Índice

PPgCTI do processo de credenciamento de docentes, disciplinado pelo Edital n° 03/2021 -

PPgCTI.

A referida Comissão analisou a documentação submetida por cada candidato e

avaliou a pontuação das variáveis: (1) relacionamento prévio com o Programa - RP

(permanente exclusivo, permanente não exclusivo, colaborador interno, colaborador externo e

sem vínculo anterior); (2) produção acadêmica - PA; (3) compromisso institucional - CI; (4)

relacionamento vigente com a inovação - RI (ações junto a entidades promotoras de

empreendimentos inovadores - incubadoras, aceleradoras, parques tecnológicos - e/ou a

empresas de base tecnológica); (5) atuação em atividades de inovação - AI e as respectivas

normalizações de PA, CI e AI. De acordo com item 9.2 do Edital, com vistas ao fortalecimento

do PPgCTI, deliberou-se que apenas candidatos com Índice PPgCTI acima de 0,1 seriam

selecionados. Considerando isso e diante das pontuações obtidas (detalhadas em anexo) o

resultado final é:

CANDIDATOS SELECIONADOS
Max Leandro de Araújo Brito (Permanente) - Índice PPgCTI: 0,3333

Marco Antonio Leandro Cabral (Permanente Exclusivo) - Índice PPgCTI: 0,3124

Marciano Furukava (Colaborador) - Índice PPgCTI: 0,2351

Diego Rodrigo Cabral Silva (Permanente Exclusivo) - Índice PPgCTI: 0,1412

18/06/2021 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4523481

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4523481 2/2

CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS
João Ricardo Freire de Melo - Índice PPgCTI: 0,0754

Ramon dos Reis Fontes - Índice PPgCTI: 0,0704

Carla da Costa Fernandes Curvelo - Índice PPgCTI: 0,0440

Julio Cesar Paulino de Melo - Índice PPgCTI: 0,0316

Bruno Marques Ferreira da Silva - Índice PPgCTI: 0,0308

Alice Aloísia da Cruz - Índice PPgCTI: 0,0081

Sergio Ramiro Rivero Guardia - Índice PPgCTI: 0,0080

Sem nada mais a tratar, eu Edgard de Faria Corrêa, presidente da Comissão de
Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão.

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 01:02 )
EDGARD DE FARIA CORREA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DIMAP/CCET (12.05)

 Matrícula: 6350797

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 03:05 )
HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 EAJ (11.22)

 Matrícula: 1282620

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 00:50 )
LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES LUCENA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ECT (11.25)

 Matrícula: 1717461

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 12, ano: 2021,

tipo: ATA, data de emissão: 18/06/2021 e o código de verificação: 5f9cfb3d30

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Resultado Final do Cálculo do Índice PPgCTI

Candidatos
RP PA CI RI AI Índice

PPgCTIDeclarado Validado Declarado Validado Normalizado Declarado Validado Normalizado Declarado Validado Declarado Validado Normalizado

Alice Aloísia da Cruz 0,5 0,5 106 106 0,05 0 0 0,00 0,5 0,5 0 0 0,00 0,0081
Bruno Marques Ferreira da Silva 0,5 0,5 475 405 0,18 0 0 0,00 0,5 0,5 0 0 0,00 0,0308
Carla da Costa Fernandes Curvelo 0,5 0,5 175 175 0,08 0 0 0,00 0,5 0,5 70 70 0,18 0,0440
Diego Rodrigo Cabral Silva 1,0 0,5 1050 1050 0,48 0 0 0,00 1,0 1,0 70 70 0,18 0,1412
João Ricardo Freire de Melo 0,5 0,5 415 415 0,19 0 0 0,00 1,0 1,0 50 50 0,13 0,0754
Julio Cesar Paulino de Melo 0,5 0,5 465 415 0,19 0 0 0,00 0,5 0,5 0 0 0,00 0,0316
Marciano Furukava 0,5 0,5 596 496 0,23 0 0 0,00 1,0 1,0 240 225 0,59 0,2351
Marco Antonio Leandro Cabral 0,6 0,6 1050 1040 0,47 200 200 1,00 1,0 1,0 10 20 0,05 0,3124
Max Leandro de Araújo Brito 0,5 0,5 2192 2192 1,00 0 0 0,00 0,5 0,5 390 380 1,00 0,3333
Ramon dos Reis Fontes 0,5 0,5 725 810 0,37 0 0 0,00 0,5 0,5 20 20 0,05 0,0704
Sergio Ramiro Rivero Guardia 0,5 0,5 85 105 0,05 0 0 0,00 0,5 0,5 0 0 0,00 0,0080